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ÚVOD

Současný svět je plný inovací, nových technologií a jde neustále kupředu. Není divu,

že v posledních letech dosáhla technologického pokroku většina oblastí, co se výrobní,

podnikatelské i průmyslové sféry týče. Jednou z oblastí, která radikálně postoupila

vpřed, je oblast informačních technologií a komunikace.

Současně s vývojem všech oblastí naší i světové ekonomiky vzniká pojem tak

zvané nové ekonomiky, která není v současné době přesně definována, ale týká

se z velké části rozvoje ekonomiky a také radikálního rozšíření informačních

technologií a komunikace. Se vznikem pojmu nová ekonomika [16] je spjata růstová

fáze hospodářského cyklu ekonomiky Spojených států, Velké Británie a Irska v druhé

polovině 90. let 20. století. V tuto dobu začaly vznikat otázky, jestli se nezačne

ekonomika řídit novými pravidly nebo zdali nenastal čas vzniku nových ekonomických

paradigmat. Důvodem vzniku tohoto pojmu je tedy skutečnost, že se ekonomika

na počátku třetího tisíciletí svým charakterem zásadně liší od ekonomiky století

dvacátého. Novou ekonomiku reprezentují [2] hlavně informační technologie, internet

a telekomunikace. Radikálně se mění dříve zavedené způsoby komunikace v podnicích,

dodávek mezi dodavateli a také způsob komunikace se zákazníky. Ve velké míře

vznikají internetové obchody s nabídkou zboží a služeb pouze online. Nelze opomenout

také komerční transakce, které je možné v dnešní době provádět bez použití fyzických

peněz, a vznik komunikačních kanálů na internetu, mezi které patří například

elektronická pošta, diskusní skupiny a groupwarové aplikace.

Vzhledem k tomu, že tímto nastoupil takzvaný digitální věk, není ani divu,

že se začala rozvíjet počítačová kriminalita neboli kriminalita informačních technologií,

která by se dala nazvat fenoménem naší doby. Dynamika vývoje moderních

informačních technologií je natolik závratná, že je téměř nemožné vést krok s pachateli

počítačové kriminality, natož je předbíhat.

Kvůli obrovskému rozvoji informačních technologií vznikají instituce, které řeší

kriminální počiny a v dnešní době se počítačovou kriminalitou zabývají také

mezinárodní instituce, jako je například Rada Evropy anebo OSN.

Nepřeberným zdrojem informací o této problematice je samozřejmě sám

Internet, kdy je nutné rozlišovat, zdali jsou informace pravdivé, či nikoli. Není radno
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důvěřovat každému internetovému zdroji a je žádoucí si veškeré informace o tématu

ověřovat, což je samozřejmě velmi časově náročné. Z tohoto důvodu je na trhu

k dispozici jen několik málo tištěných publikací, které byly ke zpracování teoretické

části této bakalářské práce z velké části používány.

Dostupnost statistických informací o počítačové kriminalitě a různých

kriminálních počinech je pro veřejnost takřka nulová. Například Česká republika

nevede žádné statistiky byť o přestupcích nebo přímo spáchaných trestných činech

počítačové kriminality. V ČR tuto problematiku žádná instituce detailně nesleduje,

vyjma policie, která řeší její trestní otázky. Informační neboli počítačová kriminalita je

v ČR sledována souhrnně pod hospodářskou kriminalitou, kdy jsou sledována jen

podvodná jednání a hackerství. Například hlavním cílem celní správy České republiky

[13] v oblasti internetové kriminality je odhalovat nelegální aktivity prostřednictvím

monitoringu internetu se zaměřením především na ochranu práv duševního vlastnictví.

Specializovaný útvar zaměřený na internetovou kriminalitu také vyhledává nelegální

aktivity týkající se distribuce zboží, které podléhá dovoznímu clu, je zatíženo

spotřebními daněmi, či které podléhá zákazům a omezením. Veškeré informace týkající

se počítačové kriminality, které byly získány nejen touto institucí, zůstávají také uvnitř

nich, žádná data nejsou veřejnosti dostupná a i nejobecnější otázky týkající

se počítačové kriminality nebyly pro účely této práce vybranými institucemi v ČR

zodpovězeny.

Skutečnost o tom, že u nás není počítačová kriminalita takřka řešena a informace

o ní nejsou veřejnosti dostupné, byla také důvodem k tomu, současně se zájmem o tuto

problematiku vůbec, že se tato práce zaměřuje na počítačovou kriminalitu v USA. Tato

země eviduje statistická data o kyberkriminalitě a existuje zde mnoho institucí, které

se této problematice intenzivně věnují.

Byly nalezeny oficiální stránky organizace vlády USA, která se věnuje

stížnostem uživatelů internetu a zároveň spolupracuje s FBI, a která stížnosti přímo řeší.

Jedná se o Internet Crime Complaint Center (IC3) – centrum pro stížnosti týkající

se internetového zločinu a přestupků, které poskytlo statistická data o spáchaných

trestných činech v USA a další podrobné informace týkající se tématu.
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 Tato práce je rozdělena na tři dílčí části. První část je zaměřena na vznik a vývoj

počítačové kriminality vůbec, popisuje druhy počítačové kriminality a vysvětluje

základní pojmy. Druhá část práce je analytická a rozebírá vývoj kriminality v USA

v posledních deseti letech. Poslední, třetí část, je věnována prevenci softwarového

pirátství a obsahuje jednoduchá pravidla a rady, jak předejít počítačové kriminalitě.
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1. Vznik a vývoj počítačové kriminality

Stejně tak, jako má historii lidstvo samo, má svou historii také kriminalita, která sahá

hluboko do našich dějin. Kdy vznikl první zločin na světě vůbec? O tom lze možná jen

polemizovat. Ale mluvíme-li o zločinu spáchaném v kyberprostoru anebo na počítačích,

tak už můžeme mluvit konkrétněji. V následujícím textu jsou uvedené informace

o historii počítačové kriminality a hlavních milnících v jejím vývoji.

1.1 Jak to všechno začalo – „Pravěk“

Dle autora Michala Matějky jsou události, týkající se počítačové kriminality, datované

do roku 1981 označovány za „Pravěk“ [5] – tedy úplné počátky počítačové kriminality.

Její vznik můžeme datovat do doby vynálezu telefonu, který se stal prvním prostředkem

elektronické komunikace vůbec.

První počítače, které vznikly o více jak půl století déle, mezi sebou mohly

komunikovat prostřednictvím telefonní linky, čímž se začal rozvíjet neidentifikovatelný

prostor mezi počítači, tak zvaný kyberprostor. Tento pojem můžeme nazvat takovým

prostorem, kde dochází ke vzájemnému spojení počítačů, probíhá zde komunikace,

obchod, zábava a také zásadní téma této práce, kterým je kybernetický zločin.

Přesně datovat vznik počítačové kriminality ale bohužel nelze. Můžeme

se zmínit o prvním zločinu tohoto typu vůbec, který byl uskutečněn v roce 1971 Johnem

Draperem. Dotyčný objevil, že píšťalka, která byla přidávána do tehdy vyráběných

cereálií se jménem Cap „n“ Crunch, vydávala zvuk o určité frekvenci, která narušila

telefonní linku takovým způsobem, že bylo možno telefonovat bezplatně. Podvody

tohoto typu se v USA stupňovaly a zneužívání telefonických linek získalo název

phreaking.

Za zmínku stojí i rok 1973, kdy zaměstnanec spořitelny v New Yorku použil

počítač ke zpronevěře přes dva miliony dolarů. Tato „pravěká“ doba může být

považována i za počátky porušování autorských práv, protože v těchto letech (do roku

1981) vznikly kotoučové magnetofony, postupně i magnetické pásky, které bylo možno

používat i prostřednictvím počítačů. [3]
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Tehdy začalo dnes již tak známé kopírování například hudby a posléze

i softwaru. V 70. letech bylo kopírování hudby ke svým vlastním potřebám legální,

ale předvídatelně se na trhu začaly objevovat kopie za úplatu, což začalo představovat

problém.

1.2 A je zde osobní počítač - „Středověk“

Počiny datované od konce roku 1981 až do roku 1994 jsou označovány

za „Středověk“ [5]. Kyberkriminalita jako taková se začala masově rozvíjet až

s dostupností prvních počítačů pro běžné domácnosti, což umožnila společnost IBM

s představením svého prvního stolního počítače včetně telefonní linky s názvem IBM

PC v roce 1981. Zajímavým se stal také rok 1984, kdy USA udělily soudní pravomoci

„tajné službě“, aby mohla vyšetřovat počítačové podvody.

O rok později vzniká online magazín o „hackingu“ s názvem Phrack. Nutno

poznamenat, že slovo „hacker“ nebo „hacking“ v minulosti nebylo spojováno tolik

s kriminální činností, jako je tomu dnes. Hackeři své doby byly pozitivním faktorem


[…]


na vzrůstající kriminalitu po Internetu. Ve sledovaném období byl zaznamenán nárůst

stížností o 21,4 procentních bodů (rozdíl roku 2010 a 2001). Svědčí to o skutečnosti,

že využívání informačních technologií není již tolik neznámé pro slabší pohlaví, jako

tomu bylo v minulých letech a i to přispívá k růstu kriminality v kyberprostoru.

Již víme, že Internet je kyberprostorem, za který se může schovávat spousta lidí,

lhát za účelem osobního zisku, šířit spoustu mylných informací, závadných materiálů.

Na druhou stranu se cítí lidé na Internetu svobodní, a tak šíří svoje myšlenky a osobní

data. Tyto informace jsou nejdůležitějšími věcmi, které by se lidé měli naučit chránit.

S rozvojem sociálních sítí je to ale čím dál tím složitější a dokonce i společnosti,

které se starají o bezpečnost na Internetu, nezvládají chránit svoje uživatele. Den ode

dne se objevují nové viry a počítačoví piráti jsou čím dál tím více vynalézavější.

Cílem práce bylo také zhodnocení rozvoje počítačové kriminality v USA,

kdy se ukázalo, že kriminalita je rozšířená především v oblastech s největší populací.

V tomto případě se jedná o státy California, New York, Florida a Texas, kde byl

zaznamenán v průběhu deseti let největší počet stížností na podvody spáchané

po Internetu.

Jak se tedy tomuto fenoménu dnešní doby vyvarovat? Jak se nestát obětí

počítačové kriminality? Odpověď nemůže být jednoznačně dána, ale jedním

z nejdůležitějších faktů je to, že bychom se v kyberprostoru měli chovat tak, jak tomu je

i v reálném světě. Dbát svojí bezpečnosti online tak, jako tomu je, když jdeme pouze

do obchodu nakoupit a dáváme si pozor na svoji peněženku. Tato práce obsahuje

několik rad, jak se lze vyvarovat problémům, týkající se počítačové kriminality a uvádí

překvapující fakta, která by měla ne jednoho z nás nadzvednout ze židle. Rady

a návody, jak se chovat v kyberprostoru, bohužel stárnou a přestávají být aktuální. Proto

je nutné sledovat dění na Internetu, stejně tak jako denní regionální zprávy.

Práce by mohla být obohacena o srovnání vývoje počítačové kriminality

s nějakými dalšími zeměmi, aby nám poskytla vskutku reálný obraz o tom, jak se rozvíjí

kyberkriminalita ve světě. Dokument totiž obsahuje, kromě faktů o kyberkriminalitě

v USA, pouze stručné a zajímavé informace, která se týkají světového kyberzločinu,

a která byla získaná na základě průzkumu společnosti Norton. Získání detailních

informací o této specifické trestné činnosti v jiných zemích než v USA není v současné

době bohužel reálné.
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 Závěrem bychom mohli konstatovat, že jakýmkoli směrem se bude počítačová

kriminalita ubírat, je možné ji redukovat pouze společně a hlavně za přispění vládních

činností a kooperací s ostatními zeměmi. Protože, jak již bylo uvedeno, Internet

a kyberzločin nezná žádné hranice.
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Příloha č. 1: Tabulka výpočtů (počty podvodů nedodání zboží)

Rok Počet podvodů
(nedodání zboží)

Absolutní
přírůstky

Koeficienty
růstu

Řetězové indexy
Tempo růstu (v %)

2001 10234 - - -

2002 23495 13261 2,296 229,6

2003 26024 2529 1,108 110,8

2004 32777 6753 1,26 126

2005 36344 3567 1,109 110,9

2006 39423 3079 1,085 108,5

2007 51514 12091 1,307 130,7

2008 90568 39054 1,758 175,8

2009 66994 -23574 0,74 74

2010 64104 -2891 0,957 95,7

Zdroj: Vlastní zpracování dle [12]

Příloha č. 2: Trendová funkce (počty stížností)

Zdroj: Vlastní zpracování dle [12]
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Příloha č. 3: Trendová funkce (peněžitá ztráta uživatelů)

Zdroj: Vlastní zpracování dle [12]
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Příloha č. 4: Příklad hacknuté WWW stránky

Zdroj: [9]

Příloha č. 5: Příklad HOAXu

Vážení,

Nechcete někdo zadarmo štěňata retrívra (fotky přiloženy).

Hrozí jim, že budou utraceny.

Omlouvám se, že Vás tímhle obtěžuju, ale jsou nádherný a je mi jich líto.

v případě zájmu: xxxxxx@mail.xxxxxx.cz

Zdroj: Vlastní

Příloha č. 6: Příklad phishingového e-mailu

Zdroj: [14]
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Bakalářská práce vyzdvihuje problém současné společnosti týkající se zneužívání

informačních technologií a je věnována analýze počítačové kriminality v USA. Tento

dokument popisuje historický vývoj počítačové kriminality včetně současné situace.

Stručně definuje trestné činnosti, které jsou páchány na Internetu, anebo za jeho využití,

a také je rozděluje do různých podskupin. Práce se zabývá vývojem kriminality

spáchané v průběhu let 2001 – 2010 a zároveň popisuje a analyzuje její vývoj.

Závěrečná část práce obsahuje zajímavá fakta o počítačové kriminalitě ve světě a dává

rady o zásadách bezpečnosti práce s PC a na Internetu.
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Bachelor thesis highlights problem of nowadays society, which is abusing of

information technologies. Thesis is devoted to analysis of computer crime in U.S. and it

is dedicated with historical development of computer criminality together with

description of current situation. It briefly defines criminal activities, which are

committed on Internet or via it. Thesis also divides these activities into different

subgroups. It deals with development of criminality committed in the years 2001 – 2010

and it describes and analyzes its development. The final part contains interesting facts

about computer crime in whole World and it gives advices about safety principles - how

to work with computer and with Internet.