## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Lenka Tenková
**Studijní obor/zaměření:** Informační management
**Téma bakalářské práce:** Analýza a vývoj počítačové kriminality v USA

**Hodnotitel – oponent:** RNDr. Jaroslav Potměšil, CSc.
**Podnik – firma:** KEM FEK ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená práce se zabývá aktuálním tématem, je zajímavá, čtivá až populární. Vychází z literárních a internetových zdrojů, dá se říci starších. Při rychle se vyvíjející oblasti, jakou je počítačová kriminalita, by totiž práci prospěla větší pozornost k současnému stavu, a hlavním hrozbám nejbližší budoucnosti. Slečna Tenková opomíjí fakt, že renomované světové i české počítačové časopisy se otázkami počítačové kriminality pravidelně zabývají a nečerpá z nich. Slovo analýza v názvu práce zůstalo nenaplněno, v pokynech ke zpracování je statistická analýza – ta není provedena ani v názvu. Dále např. obrázky a tabulky č. 2 až č. 16 na stranách 33 až 49 místy nekriticky (str. 36) převzaté z jediného zdroje nebudí dojem velké snahy o vlastní přínos. V textu ani v legendě není dostatečně přesně vymezeno, o co jde – v důsledku toho na sebe údaje neseď. Přesto oceňuji snahu dát čtenáři praktický návod k bezpečnému chování na internetu.

Práce dle mého názoru práce ještě splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na FEK ZČU v Plzni a navrhuji klasifikaci dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

- 1) Ze kterých počítačových časopisů vycházejících v ČR byste příště čerpala.
- 2) Do jaké míry si myslíte, že jsou poznatky v oblasti počítačové kriminality z USA přenositelné do ČR?

V Plzni, dne 11. 5. 2012

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 21. 5. 2012. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).